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Simon Pirani1 

Gigantisk militär buffertzon i ryskockuperade Ukraina 

Ur International Viewpoint, 25 februari 2024. Ursprungligen i People and Nature. 

Ryssland håller på att förvandla de delar av Ukraina man ockuperar till en gigantisk militär 

buffertzon som kan användas för ytterligare militära attacker, uppger Eastern Human Rights 

Group (EHRG). 

I en rapport nyligen har gruppen dokumenterat hur ryssarna under fortsatt militär expansion 

använder sig av infrastruktur inom transportväsendet och mobilisering av män bland lokalbe-

folkningen. 

Medan militära institutioner byggs ut runt om i de ockuperade områdena stagnerar industrin. 

Unga och gamla påtvingas ryska pass, skolelever undervisas i dogmer om imperiet. Alla 

former av protester slås ned med terror. 

Här ska jag försöka ge en bild av läget i de ockuperade områdena när den fullskaliga ryska 

invasionen av Ukraina går in på sitt tredje år. 

Militarisering 

 Skapande av fyra nya militära enheter i ockuperade delar av Luhansk-, Donetsk- och 

Zaporizjzjiaregionerna. 

Tecken på militär upprustning,
2
 konstaterade i EHRG-rapporten publicerad i januari: 

 Ökning av paramilitära institutioner inom högre utbildning, bl a bildandet i fjol av en gren 

av Nachimov Marinskolan i Mariupol, den stad i södra Ukraina där ryska militära 

operationer dödade tusentals civila 2022. 

 Öppnande av enorma utbildningsfaciliteter för krigföring i städer: Åttonde Zonyanyi på 27 

hektar i Donetsk med kapacitet för att utbilda 3 000-4 000 man samtidigt med en andra 

facilitet i Luhansk. Ytterligare tre planeras. 

Vera Yastrebova från EHRG sade till websajten NV-Ua: ”För Kreml är det viktiga inte den 

industriella utvecklingen av de ockuperade områden, utan i stället strategisk militär utveckling 

och utbildning av soldater som omedelbart kan kastas in i striderna mot Ukraina.” 

 Öppnandet av fyra militära kommissariat som bedriver tvångsmobilisering av män på 

lokal nivå. 

 Inkorporering av de ockuperade områdena i Rysslands Södra Militärdistrikt och bildande 

av en enhet av Federala Säkerhetstjänsten (FSB) i Donetsk och två ryska enheter inom 

nationalgardet. Deras uppgift är att övervaka lokalbefolkningen; EHRG skriver också att 

de kan användas för att hindra desertering och ryska reträtter vid frontlinjen. 

 Skapande av ett nytt järnvägsbolag, Novorossija Järnvägar. Med som främsta uppgift att 

etablera två nya linjer: från Rostov-vid-Don i södra Ryssland, genom det ockuperade 

Ukraina, till Krim, samt från Taganrog till Mariupol, Volnovacha och Donetsk. Detta 

skulle förbättra rysk militär logistik och göra Krim mindre beroende av bron över 

Kertjsundet, som skadats av ukrainsk granatbeskjutning. 
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Pablo Lysyansky från EHRG sade: ”Detta är ett systematiskt försök av invasionsmakten att 

förvandla de ockuperade områdena i Ukraina till en militariserad zon. Militära enheter baseras 

där och blir ett konstant hot mot ukrainskt territorium. Inget normalt liv kommer att vara 

möjligt i de ockuperade områdena.” 

Tvångsmässig russifiering 

Ukrainska medborgare i de ockuperade områdena utsätts för ökat tryck att bli ryska med-

borgare. Från 1 januari 2024 har personer utan ryskt pass nekats hälsovård. Myndigheterna 

planerar också att kräva ryska pass för användning av internet samt även för dem i behov av 

gas för hushållsvärme. 

Cheferna på lokala företag har inlett nya försök att tvinga anställda att skaffa ryska pass, 

enligt EHRG:s rapport. ”I en gruva kan personalavdelningen framställa en mängd handlingar 

för de anställdas räkning och skicka dem vidare till inrikesministeriet. Ledningarna för skolor, 

universitet och förskolor skriver ut dylika på föräldrarnas vägnar.” 

Kampanjen för att tvinga folk att avsäga sig sitt ukrainska medborgarskap började 2019 i 

Donetsk och Luhansk
3
 och i Zaporizjzjia och Cherson efter invasionen 2022. Hoten mot dem 

som vägrade ökade snabbt.
4
 I maj i fjol sade Rysslands premiärminister Michail Misjustin

5
 att 

1,5 miljoner pass lämnats ut och sedan dess har antalet ökat.
6
 

Russifiering ger kanonmat. När de ockuperade områdena i oktober i fjol inkluderades i Ryss-

lands årliga inkallelseorder innebar det att män mellan 18 och 27 år ”måste göra värnplikt […] 

i en armé i krig med hemlandet”, hette det i en rapport från FN:s kommissariat för mänskliga 

rättigheter
7
 – en av många ryska kränkningar av Genèvekonventionen. 

Inte heller barn slipper undan. Från september måste 14-18-åringar gå en kurs i ”fosterlandets 

försvar och trygghet” där bl a militär utbildning ingår. Och gangsters blir hjältar: till ”ung-

domsarmén” (Junarmija) anslöts i december en enhet uppkallad efter Kirill Stremusov, en 

tjänsteman i Cherson
8
 som entusiastiskt samarbetade med ockupationen före sin död i 

november 2022. 

Och givetvis fortsätter tvångsdeporteringen av ukrainska barn
9
. Sergej Mironov, ledare för ett 

av de tama ”oppositionspartierna” i det ryska parlamentet har illegalt adopterat
10

 ett av dem. 

Pass är också ett sätt att kontrollera missnöje. Ockupationsmyndigheterna har, på rekommen-

dation av FSB, utarbetat metoder att beröva personer medborgarskap och göra dem statslösa. 

Det kommer till användning mot ”växande stämningar av protester mot sociala och ekono-

miska problem under ockupationen”, skriver EHRG. 

Ukrainas officiella inställning är att stödja dem i eller från ockuperade områden, som vill 

behålla sitt ukrainska medborgarskap. Men mängder av byråkratiskt krångel komplicerar 

situationen för den vars bakgrund inte är helt fastställd. En rapport i den socialistiska tid-

ningen Commons berättar
11

  om hur vuxna personer som lämnat Donbas som barn nu hamnat i 

en ond statslös cirkel, till stor del på grund av det statliga ukrainska migrationsverket. 
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 Russia Threatens Ukrainians Who Refuse Russian Citizenship 
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 Russia has given passports to 1.5 million people in annexed Ukraine, says Russian PM (Reuters) 
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 Russia turns Ukraine’s occupied areas into an armed camp 
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 Report on the Human Rights Situation in Ukraine (FN) 
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 Children from occupied Ukraine enlisted in paramilitary ‘Youth Army’ to learn to ‘fight for Russia’ 
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 How Moscow grabs Ukrainian kids and makes them Russians och Ukraine's missing children tracked down in 
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 Missing Ukrainian child traced to Putin ally (BBC) 
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 Children of the Occupation: “I Feel Like a Nobody. It’s Like I Don’t Exist” 
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Industriell ruin 

Brist på vatten och förorenade vattentäkter och floder här och var är ett växande problem i de 

ockuperade områdena. Främsta orsaken till föroreningarna, skriver EHRG, är illegal gruv-

brytning – främst småskaliga dagbrott, 900 stycken (inklusive övergivna sådana) enligt en 

genomgång nyligen. Gruppen anklagar olagliga gruvägare för att vara skyldiga till 64 dödsfall 

2023, främst arbetare med ringa eller inga säkerhetsbestämmelser. 

De illegala gruvorna har vuxit fram i ruinerna av kolfälten i Donbas, för inte så länge sedan 

bland de största i Europa. När kriget startade 2014 fanns det över 100 gruvor i de av Ryssland 

stödda ”folkrepublikerna” i Donetsk och Luhansk. Minst 49 av dem har stängts på grund av 

översvämningar enligt bedömningar nyligen.
12

 

2022 skickade ”folkrepublikerna” ett stort antal gruvarbetare till fronten. Femtioåtta procent 

av arbetsstyrkan i Luhansk, enligt ockupationsmyndigheterna där. Denna vinter har myndig-

heterna i Donetsk vädjat till Ryssland att skicka arbetare för att hålla igång gruvdriften
13

 – då 

bostäder i gruvbyar som fick sin uppvärmning från gruvorna blev nedkylda när arbetet upp-

hörde. 

Med tanke på säkerhetsstandarden oroar sig miljöaktivister framför allt för föroreningar från 

två sedan längde stängda gruvor: Oleksandr-Zachid-gruvan där det sedan 1989 lagrats 

riskabelt avfall och Yunyi Komunar-gruvan där sovjetmyndigheterna 1979 använde en 

nukleär explosion för att frigöra metangas och som hållits stängd sedan 2002. 

Stålindustrin, en gång Ukrainas främsta exportnäring, är också söndertrasad. Av de stora 

stålverken på ryskkontrollerat område blev Azovstalanläggningen i Mariupol, en gång den 

största i Europa, förstörd av ryska bomber. Altjevskverken som normalt producerade fyra 

miljoner ton om året svarar nu för bara omkring hälften av den mängden. 

Stålindustrin på regeringskontrollerat territorium kämpar också i motvind på grund av ryska 

bombningar i Svarta havet.
14

 Efter finanskrisen 2008-09 sjönk den årliga stålproduktionen i 

Ukraina från cirka 40 miljoner ton till cirka 30 miljoner. Krigsutbrottet 2014 ledde till att den 

sjönk till cirka 20 miljoner för att i fjol ligga på cirka 6 miljoner. 

Terror och förtryck 

När ryska styrkor 2022 gick in i södra Ukraina utsattes civilbefolkningen för terrorbomb-

ningar. Omfattningen av förödelsen, som Ryssland gjorde sitt bästa för att dölja, börjar nu 

klarna: i Mariupol handlar uppskattningarna om antalet döda civila till mellan 8 000 och 

25 000, kanske mer.
15

 

En rapport publicerad i februari av Human Rights Watch och andra (se föreg. not) ger detaljer 

om skador på flera hundra höghus med lägenheter, sjukhus, skolor samt infrastruktur för el- 

och vattenförsörjning. Där framgår att ockupationsstyrkorna förhindrat försök till evakuering 

och hjälpinsatser. 

En granskning i Financial Times visar att en film som gjorts av återuppbyggnaden av Mariu-

pol är falsk. Många av de 100 000 som blivit kvar i staden – knappt en fjärdedel av invånar-

antalet före invasionen – håller till i förstörda lägenheter utan uppvärmning, vatten och andra 

förnödenheter. 
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 New Findings on Russia’s Devastation of Mariupol och Russia scrubs Mariupol’s Ukraine identity, builds on 
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Bombningarna banade väg för en brutal våg av repression. Politiskt förtroendevalda och 

journalister blev måltavlor för arresteringar när den ryska armén anlände: några, bl a Ihor 

Kolytjajev i Cherson
16

, sitter fortfarande fängslade. Många av de frigivna rapporterade om 

tortyr
17

 eller dålig behandling, enligt rapporter från FN:s kommissariat för mänskliga 

rättigheter
18

. 

Attacker på medborgerliga rättigheter sker konstant. Ryska domstolar med ryska domare har 

tillsatts, i strid med internationell rätt. Fall som FN tagit sig an gäller bl a en kvinna som 

dömts för att på sociala medier ha lagt ut en video med populära ukrainska sånger och den 

retroaktiva domen mot en man för att ha protesterat på ukrainskt territorium 2016. 

På de områden som ockuperades 2014 är repressionen mot politiska aktivister särskilt 

omfattande på Krim. Tiotals har fängslats under påhittade anklagelser på ett sätt som 

påminner om den repressiva apparaten i själva Ryssland. 

På klassiskt kolonialt vis försöker de ryska myndigheterna – mot lokala protester – stoppa 

användningen av ukrainska språket i skolorna.
19

 Alla religioner förutom rysk-ortodoxa kyrkan 

utsätts för förföljelse: inte bara Jehovas vittnen, olika protestantiska och islamiska samfund, 

har blivit måltavlor, utan även den ukrainska ortodoxa kyrkan, uppgav människorättsaktivister 

vid en presskonferens i januari. 

Motstånd mot invasionen fortsätter. Den senaste rapporten, från Alternativ, Centret för 

mänskliga rättigheter i Luhansk
20

, innehåller tiotals exempel på begränsade, individuella 

protester. Fram till i december förra året rapporterades bara från Krim om 590 åtal för 

”vanhedrande” av ockupationsstyrkorna
21

. I Zaporizjzjia uppgav FSB att man arresterat tre 

tonåringar i en grupp kallad ”Svart Sabotage” för attacker mot ockupationsstyrkorna. 

Kommentar 

Rysslands ockupation av ukrainska territorier har mycket gemensamt med andra imperialis-

tiska ockupationer genom seklerna. Den sker till ackompanjemang av kraftig rysk nationalis-

tisk retorik och försök att utradera språk, religion och kultur i Ukraina – historiskt sett 

Rysslands största koloni. 

Ockupationen bygger på terror med början i luftkriget mot skyddslösa civila – många av dem 

i de rysktalande delarna av landets södra och östra delar som ryssarna påstår sig vara ute för 

att försvara. 

Till och med nu, två år efter invasionen, kritiseras ofta vi inom den europeiska arbetarrörel-

sen, som stöder ukrainarnas rätt att försvara sig mot detta anfall, inte bara av Putins apologeter 

utan av ”pacifister”, som påstår att Rysslands främsta syfte är att försvara sig mot aggression 

från Natoländerna. 

Ockupationens karaktär och militariseringen av de ockuperade områdena i syfte att fortsätta 

attackerna på Ukraina utplånar åter all trovärdighet hos denna skeva logik. 

Översättning: Björn Erik Rosin.  
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 Russia admits holding Kherson Mayor prisoner 15 months after abducting him for refusing to collaborate 
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 The Russians “treat torture as entertainment” – Enerhodar Deputy Mayor held hostage for almost a year 
18

 Report on the Human Rights Situation in Ukraine 
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 Russia tries to eliminate Ukrainian language from schools in occupied Zaporizhzhia oblast 
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 Life Under Occupation 
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 Almost 600 Ukrainians prosecuted for ‘discrediting’ Russian invading forces by supporting Ukraine in 

occupied Crimea 
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Lästips 

Simon Pirani: Kriget i Ukraina gör en rättvis energiomställning mer akut och Palestina och 

Ukraina - Så för imperierna krig under tjugoförsta århundradet 

Clara Apt: Rysslands hotfulla Ukraina-retorik. Sammanställning av ett stort antal uttalanden 

Timofej Sergejtsev: Vad Ryssland måste göra med Ukraina 

Följande (idag) läckta dokument säger att Ryssland ska invadera Östeuropa efter Ukraina 

besegrats. Vi återkommer om det framkommer fler uppgifter om detta dokument.   

 

Putin is gearing up for WW3 (The Sun) 

Russian State Duma wants to introduce "de-westernisation" after presidential election 

(Ukrainska Pravda) 

https://marxistarkiv.se/klassiker/pirani/kriget_i_ukraina_gor_energiomstallning_akut.pdf
https://marxistarkiv.se/klassiker/pirani/palestina_och_ukraina.pdf
https://marxistarkiv.se/klassiker/pirani/palestina_och_ukraina.pdf
https://marxistarkiv.se/sovjet/ryssland/rysk_ukrainaretorik.pdf
https://marxistarkiv.se/europa/ukraina/rysk_plan_for_folkmord.pdf
https://www.thesun.co.uk/news/26619941/docs-putin-ww3-europe-war/
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